พระองค์ท่านทรงทำงานหนักที่สุดและ

ทรงเป็นนักบริหารที่สามารถที่สุดอย่างไม่ต้องสงสัย."^๕

ส่วนนายวอลเตอร์ เอฟ. เวลลา โคกลาวไว้อีกคนหนึ่งว่า "ภายหลังการจัดระเบียบในกระทรวงมหาดไทย เมื่อ พ.ศ. ๒๔๓๕ (ค.ศ. ๑๘๙๒) นโยบายการรวมอำนาจเข้าสู่ศูนย์กลางของการบริหารราชการส่วนภูมิภาคได้ขยายออกไปอย่างกว้างขวาง และได้จัดให้เป็นระเบียบแบบแผนขึ้น พระเจ้าน้องยาเธอ กรมหลวงดำรงราชานุภาพ พระอนุชากรมสมเด็จพระบรมชนกนาถของพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ผู้ซึ่งทรงเป็นที่ปรึกษาที่แท้จริง และทรงประสิทธิภาพที่สุดของ